
COMUNE DI ARESE
(CITTA' METROPOLITANA DI MILANO)

20020 Arese (MI) via Roma 2 / Tel. 02935271 / Fax 0293580465 / www.comune.arese.mi.it /
P.Iva 03366130155

ORIGINALE  

DETERMINAZIONE N. 122/2015/3°

DEL 30/12/2015

AREA FINANZIARIA E PROGRAMMAZIONE

SERVIZIO CONTROLLO DI GESTIONE, INFORMATIZZAZIONE, PARTECIPATE E

CONTROLLO ANALOGO

OGGETTO: AGGIUDICAZIONE  ALLA  SOC.EMMEPIGI  S.R.L.,  CON  EFFICACIA

SUBORDINATA ALL'ESITO POSITIVO DEI CONTROLLI DI LEGGE IN

MERITO  ALLA  VERIDICITA'  DELLE  DICHIARAZIONI  ESEGUITE  IN

SEDE  DI  GARA,  DELLA  PROCEDURA  NEGOZIATA  INDETTA  PER

L'AFFIDAMENTO  DELLA   “FORNITURA  E  POSA  DI  IMPIANTI

ELETTRICI E SPECIALI PER LA REALIZZAZIONE DI UN SISTEMA DI

RETE  WI-FI  PRESSO LE SCUOLE ELEMENTARI  E  MEDIE  DI  VIALE

VARZI N. 13 IN ARESE –  C.I.G.:  ZD41733158".

IL RESPONSABILE AREA FINANZIARIA E PROGRAMMAZIONE

Richiamata la deliberazione del Consiglio Comunale n. 43 del 28.05.2015 con cui è

stato approvato il Bilancio di previsione per gli esercizi  2015-2017 e il relativo Documento

Unico di Programmazione;

Richiamata la deliberazione della Giunta Comunale n. 96 del 04.06.2015 con la quale è

stato approvato il Piano Esecutivo di Gestione 2015, assegnando le dotazioni finanziarie ai

Responsabili;

Visto  il  Decreto  Sindacale  n.  2  del  05.03.2014  con  cui  sono  stati  nominati  i

Responsabili di Settore, ai sensi dell’art. 50, comma 10, del T.U.E.L. - D.Lgs. n° 267/2000;

Visto il Regolamento di Contabilità approvato con atto del Consiglio Comunale n. 12

del  23.01.2007  e  successivamente  modificato  con  deliberazione  Commissariale  n.  9  del

25.01.2012;

Visto  il  Regolamento  di  Organizzazione  degli  Uffici  e  dei  Servizi  approvato  dalla

Giunta Comunale con atto n. 220 del 11.11.2002 e successivamente integrato e modificato in

ultimo con atto di G.C. n. 84 del 11.05.2010;



Vista la Legge n. 136/2010 sulla tracciabilità dei flussi finanziari;

Ritenuta la propria competenza in merito all’impegno di spesa sul cap.lo 01082.02.0012

del bilancio corrente, che presenta sufficiente disponibilità;

Visti:

1. la Legge n. 136/2010 e s.m.i. sulla tracciabilità dei flussi finanziari;

2. il D.Lgs. 163/2006 e s.m.i.;

3. il vigente “Piano Triennale di prevenzione della corruzione – periodo 2015-2017”

del Comune di Arese, adottato in conformità della Legge 06/11/2012 n. 190 ed

approvato con deliberazione della Giunta comunale n. 17 del 29/01/2015;

Ritenuta la propria competenza all'adozione del presente atto, ai sensi del combinato

disposto degli artt. 42, 48 e 107 del T.U.E.L., approvato con D.Lgs. 267/2000;

Richiamata la determinazione n. 96/2015/3° del 14/12/2015 con cui veniva disposto di:

1. indire una procedura in economia, mediante cottimo fiduciario,  al  fine di  procedere

all’affidamento della “fornitura e posa di impianti elettrici e speciali per la realizzazione

di un sistema di rete wi-fi presso le scuole elementari e medie di Viale Varzi n. 13 in

Arese”, mediante l'utilizzo della piattaforma telematica S.IN.TEL. presente sul portale

A.R.C.A. (Azienda Regionale Centrale Acquisti);

2. procedere all'affidamento del  servizio e della fornitura in oggetto, mediante  cottimo

fiduciario, ai sensi dell’art. 125 del D.Lgs. 163/2006 e s.m.i. e degli artt. 83 e 84 del

vigente  regolamento  comunale  per  la  disciplina  dei  contratti,  con  il  criterio  di

aggiudicazione del prezzo più basso, inferiore a quello posto a base di gara, ai sensi

dell’art.  82 del D.Lgs.  163/2006 e s.m.i.,  con invito a presentare offerta  sul  portale

ARCA (Agenzia Regionale Centrale Acquisti) della Regione Lombardia nell’apposita

piattaforma  telematica  di  e-procurement  S.IN.TEL.  (Sistema  di  Intermediazione

Telematica - per comodità d’espressione d’ora in poi menzionato “SINTEL”);

3. attribuire  al  contratto  un  valore  presunto  di  €  31.876,56  (euro

trentunomilaottocentosettantasei/56),  che  deve  essere  oggetto  di  miglioramento  al

ribasso in sede di offerta economica, a cui andranno aggiunti gli oneri per la sicurezza

non soggetti a ribasso, pari a € 1.275,06 (euro milleduecentosettantacinque/06), per un

totale di € 33.151,62 (euro trentatremilacentocinquantuno/62) oltre IVA;

4. approvare gli  atti di gara, e specificatamente: 

a) Lettera di invito,

b) Capitolato prestazionale impianti elettrici, 

c) Computo metrico, 

d) Relazione tecnica impianti elettrici, 

e) Disciplinare di gara, 

f) Modello di istanza e dichiarazione in merito al possesso dei requisiti necessari per

la partecipazione alla procedura di gara, 

g) Modello di dichiarazione anticorruzione,

h) Modello di offerta economica, 

i) Documento Unico di Valutazione dei Rischi da interferenza (D.U.V.R.I.) specifico

per gli interventi da realizzare,

j) n. 2 planimetrie delle scuole presso cui dovranno essere realizzati gli interventi.

k) dando atto che costituiscono documenti di gara, altresì, i Documenti di Valutazione

dei Rischi da interferenza (D.V.R.) delle scuole elementari e medie di Viale Varzi

n.  13 –  Arese  e  il  Piano  Triennale  di  prevenzione  della  corruzione  2015-2017

redatto dal  Comune di Arese;



5. disporre, oltre all'inserimento di tutta la documentazione di gara sul portale A.R.C.A. (Azienda

Regionale  Centrale  Acquisti)  nell'apposita  piattaforma  S.IN.TEL.  (Sistema  di

Intermediazione Telematica), la pubblicazione della stessa documentazione di gara sul sito
internet del Comune di Arese:  www.comune.arese.mi.it, per dare la possibilità a chiunque vi

abbia interesse a richiedere di essere invitato;

6. dare atto che la somma presunta di  € 33.151,62 (comprensiva degli oneri per la sicurezza

non  soggetti  a  ribasso  pari  ad  €  1.275,06)   oltre  IVA,  posta  a  base  di  gara  quale
corrispettivo presunto da corrispondere alla Ditta aggiudicataria, il cui esatto ammontare sarà

determinato dall'offerta economica presentata dalla Ditta che risulterà aggiudicataria al termine

della procedura di gara (che dovrà offrire comunque una somma inferiore rispetto alla base

d'asta), sarà imputata al capitolo 04022.02.0020 del bilancio 2015;

7. riservarsi di aggiudicare la gara anche in presenza di una sola offerta valida, purchè ritenuta

congrua;

8. riservarsi  la  facoltà di  non procedere all'aggiudicazione se  nessuna offerta,  anche se unica,

risulti conveniente o idonea in relazione all'oggetto del contratto (art. 81 co. 3 D.Lgs. 163/2006

e s.m.i.);

9. dare atto che il codice CIG della gara che con la presente determinazione si va ad indire

è:  ZD41733158;

10. dare atto che la prestazione in oggetto verrà effettuata nell'esercizio 2016;

11. ricordare  che  il  responsabile  del  procedimento,  la  Dott.ssa  Maria  Teresa  Faldetta,

attuerà  tutti  gli  adempimenti  conseguenti  e,  comunque,  connessi  alle  procedure

derivanti dall'esecuzione del presente atto;

Dato atto che entro il termine indicato nel bando di gara, ovvero il giorno 29/12/2015 ore

23:30, sono state inserite, sull'apposita piattaforma S.IN.TEL. del portale ARCA Lombardia, le

offerte da parte delle seguenti Ditte:

1) PEI SYSTEM S.r.l. - P.IVA 07757980961

2) TECHNOSHARING S.r.l. – P.IVA 13296300158,

3) STC ENGINEERING S.r.l. - P. IVA 00951370196,

4) EMMEPIGI' S.r.l. - P.IVA 00643940125;

Visto il verbale relativo alle operazioni della Commissione giudicatrice per addivenire

all'aggiudicazione della gara in oggetto, allegato al presente atto per formarne parte integrante

e sostanziale;

Dato atto che, come si evince dal  verbale allegato, risulta aver titolo all'aggiudicazione

della gara, con efficacia subordinata all'esito positivo dei controlli, ai sensi degli artt. 11 co. 4 e

12 del D.Lgs.  163/2006, la Società EMMEPIGI S.r.l., con sede legale e amministrativa in

Busto Arsizio (VA) – Via Guglielmo Pepe n. 6, C.F./P.IVA 00643940125, avendo presentato

un'  offerta  economica  pari  a  €  16.794,00, esclusi  gli  oneri  per  la  sicurezza non soggetti  a

ribasso pari a € 1.275,06, oltre a IVA, corrispondente al ribasso del 47,31% rispetto alla base

d'asta;

Viste le seguenti disposizioni del D.Lgs. n. 163/2006 e s.m.i.:

– art.11, sulle fasi delle procedure di affidamento;

– art. 12, relativo ai controlli sugli atti delle procedure di affidamento;

Datto atto che,  a seguito dell'esito positivo dei controlli che verranno eseguiti a cura



del competente servizio dell'Ente, in merito alla veridicità delle dichiarazioni contenute nella

busta  telematica  A.  relativa  alla  documentazione  amministrativa  ed  alla  sussistenza  dei

requisiti generali e speciali in capo al Concorrente Aggiudicatario, l'aggiudicazione di cui al

presente atto si intenderà definitiva, senza necessità di ulteriori atti;

Dato atto che il D.U.R.C. sarà acquisito d'ufficio direttamente dal Servizio competente

in sede di esecuzione dei controlli sopra citati;

Vista  la  dichiarazione  sostitutiva  di  atto  notorio  eseguita  in  sede  di  gara,  ai  sensi

dell'art. 47 del D.PR. 28/12/2000 n. 445, da parte della Società EMMEPIGI S.r.l., a firma del

Legale rappresentante in merito all'insussistenza in capo allo stesso di rapporti di parentela

entro il quarto grado, o di altri vincoli anche di lavoro o professionali, in corso o riferibili ai

due anni precedenti, con gli amministratori e i responsabili dell'Ente;

Vista,  altresì,  la  dichiarazione,  eseguita  in  sede  di  gara  da  parte  del  Legale

rappresentante  della  Società  EMMEPIGI  S.r.l.,  con  cui  si  impegnava,  in  caso  di

aggiudicazione, a non intrattenere rapporti di servizio, fornitura, professionali in genere con gli

amministratori e responsabili e loro familiari (coniuge o convivente e parenti/affini entro il

secondo grado) durante l'esecuzione del contratto e per il biennio successivo;

Accertata l'assenza di posizioni di conflitto di interesse da parte del Responsabile del

Procedimento in sede di adozione del presente atto;

Dato atto che, ai sensi della Legge n. 136/2010, il numero CIG è  ZD41733158 e che

l'affidatario  dei  servizi  e  delle  forniture  in  oggetto  dovrà  assumersi  tutti  gli  obblighi  di

tracciabilità  dei  flussi  finanziari  di  cui  all’art.  3  della  citata  Legge,  impegnandosi  a  dare

immediata  comunicazione  all’Ente  Committente   ed  alla  competente  Prefettura  –  Ufficio

Territoriale  del  Governo,  della  notizia  dell’inadempimento  della  propria  controparte

contrattuale, in caso di subappalto, agli obblighi di tracciabilità finanziaria e si impegna altresì

a  comunicare  alla  scrivente  Amministrazione  gli  estremi  identificativi  del  conto  corrente

dedicato  alla  presente  commessa  nonché  le  generalità  ed  il  codice  fiscale  delle  persone

delegate ad operare su tale conto ed ogni eventuale futura modifica;

Dato atto che nell'attuazione del presente procedimento, l'attività istruttoria e la relativa

responsabilità dell'adozione dell'atto finale sono state distinte, in modo che risultino coinvolti

almeno due soggetti: l'Istruttore proponente ed il Responsabile;

Dato atto che l'offerta economica presentata in sede di gara dalla Società EMMEPIGI

S.r.l. ammonta ad € 18.069,06 – (euro diciottomilasessantanove/06) - compresi gli oneri per la

sicurezza  pari  a  €  1.275,06 ed  esclusa  l'IVA  22% -   per  un  totale  di €  22.044,26 (euro

ventiduemilaquarantaquattro/26);

Ritenuto di impegnare la somma di € 22.044,26 (euro ventiduemilaquarantaquattro/26),

imputandola al capitolo 04022.02.0020 del bilancio 2015 FPV2016, che presenta sufficiente

disponibilità.

D E T E R M I N A

1. di richiamare integralmente, nel presente dispositivo, la premessa narrativa del presente

provvedimento;

2. di approvare l'allegato verbale relativo alle operazioni della Commissione giudicatrice

riguardanti l'esame e la valutazione della documentazione amministrativa e le offerte

presentate dalle ditte  partecipanti  alla  gara per l'affidamento  della della  “fornitura e



posa di impianti elettrici e speciali per la realizzazione di un sistema di rete wi-fi presso

le scuole elementari e medie di Viale Varzi n. 13 in Arese” - CIG:  ZD41733158;

3. di aggiudicare  in via definitiva non efficace, per le motivazioni espresse in premessa,

l'affidamento della “fornitura e posa di impianti elettrici e speciali per la realizzazione

di un sistema di rete wi-fi presso le scuole elementari e medie di Viale Varzi n. 13 in

Arese” alla Società  EMMEPIGI  S.r.l., con  sede  legale  e  amministrativa  in  Busto

Arsizio (VA) – Via Guglielmo Pepe n. 6, C.F./P.IVA 00643940125,  alle condizioni di

cui  alla  documentazione  di  gara  e  sulla  base  dell'offerta  economica  (agli  atti

dell'ufficio),  presentata  dalla  stessa  Società  EMMEPIGI  S.r.l., ritenuta  congrua  e

conveniente per l'Amministrazione comunale;

4. di disporre che, ai sensi dell'art. 11, co. 8, del D.Lgs. 163/2006, l'aggiudicazione diverrà

definitiva  ed  efficace  solo  a  seguito  dell'esito  positivo  dei  controlli  che  verranno

eseguiti ad opera del competente servizio  dell'Ente appaltante, in merito alla veridicità

delle dichiarazioni contenute nella “busta telematica A” relativa alla documentazione

amministrativa ed alla sussistenza dei requisiti generali e speciali in capo al concorrente

Aggiudicatario e al Concorrente secondo  classificato e che  l'aggiudicazione di cui al

presente atto, in tal caso, si intenderà definitiva senza necessità di ulteriori atti;

5. di informare che,  ai sensi della Legge n. 136/2010, il numero CIG è ZD41733158 e che

l'affidatario dei servizi e delle forniture in oggetto dovrà assumersi tutti gli obblighi di

tracciabilità dei flussi finanziari di cui all’art. 3 della citata Legge, impegnandosi a dare

immediata  comunicazione  all’Ente  Committente   ed  alla  competente  Prefettura  –

Ufficio  Territoriale  del  Governo,  della  notizia  dell’inadempimento  della  propria

controparte contrattuale, in caso di subappalto, agli obblighi di tracciabilità finanziaria e

si impegna altresì a comunicare alla scrivente Amministrazione gli estremi identificativi

del conto corrente dedicato alla presente commessa nonché le generalità ed il codice

fiscale  delle  persone  delegate  ad  operare  su  tale  conto  ed  ogni  eventuale  futura

modifica;

6. di dare atto che l'offerta economica presentata in sede di gara dalla Società EMMEPIGI

S.r.l,  ammonta ad   € 18.069,06 –  (euro  diciottomilasessantanove/06)  -  compresi  gli

oneri per la sicurezza pari  a €  1.275,06 ed esclusa l'IVA 22% -  per un totale di €

22.044,26 (euro ventiduemilaquarantaquattro/26);

7. di  impegnare  la  somma  di  €  22.044,26 (euro  ventiduemilaquarantaquattro/26),

imputandola  al   capitolo  04022.02.0020  del  bilancio  2015  FPV2016,  che  presenta

sufficiente  disponibilità,  a  favore  della  Società  EMMEPIGI S.r.l, con sede legale  e

amministrativa  in  Busto  Arsizio  (VA)  –  Via  Guglielmo  Pepe  n.  6,  C.F./P.IVA

00643940125;

8. di  disporre  che  il  relativo  pagamento  avverrà  entro  30  (trenta)  giorni  dalla  data  di

ricevimento di  idonea   fattura  al  protocollo  dell'Ente,  da  emettere  dopo il  collaudo

definitivo della fornitura;

9. di disporre la comunicazione al fornitore/prestatore di servizio, ai sensi dell'art. 25 del

D.L.  66/2014,  convertito  dalla  L.  23/06/2014  n.  89,  che  il  codice  univoco  per  la

fatturazione elettronica è WLYLB4;

10. dare atto che la prestazione in oggetto verrà effettuata nell'esercizio 2016 presso le sedi

interessate all'intervento;

11. di dare atto:

a) che il  responsabile  del  procedimento,  Dott.ssa Maria Teresa  Faldetta,  attuerà

tutti  gli  adempimenti  conseguenti  e,  comunque,  connessi  alle  procedure  derivanti

dall'esecuzione del presente atto;

b) che ai fini del contratto conseguente all'aggiudicazione, le finalità, le modalità di



stipulazione e le clausole sono quelle richiamate in premessa;

c) che ai sensi dell'art 11, comma 10, del Codice dei contratti approvato con D.Lgs.

163/2006  e  s.m.i.:  “Il  contratto  non  può  comunque  essere  stipulato  prima  di

trentacinque  giorni  dall'invio  dell'ultima  delle  comunicazioni  del  provvedimento  di

aggiudicazione definitiva ai sensi dell'articolo 79”; 

12. di dare atto che la presente determinazione e il relativo allegato verrà pubblicato:

a) all'albo  pretorio  on-line  per  15  giorni,  visibile  anche  nell'apposita  sezione

"Amministrazione  trasparente",  sottosezione  "Provvedimenti"  –  "Provvedimenti

Dirigenti";

b) nell'apposita sezione "Amministrazione trasparente", sottosezione "Bandi di gara e

contratti";

13. di  demandare  al  competente  servizio, l'esecuzione degli  adempimenti  conseguenti  e

successivi al presente atto;

14. di  dare  atto  che  la  pratica  è  trattata  dalla  Sig.ra  Alessandra  Fattizzo  –  Istruttore

amministrativo-contabile presso il  "Servizio controllo di gestione, Informatizzazione,

Partecipate e controllo analogo".

Codice SIOPE: 1203

Centro di costo: 2110

 

IL RESPONSABILE

AREA FINANZIARIA E PROGRAMMAZIONE

Dott.ssa Maria Teresa Faldetta



VISTO: Parere favorevole in ordine alla regolarità contabile ed all’esistenza della copertura

finanziaria della determinazione di cui all’oggetto ai sensi dell’art. 151, comma 4°, del

T.U.E.L. approvato con D.Lgs. n. 267/2000.

E/U IMP /ACC ES. CAP. DESCRIZIONE IMPORTO

U 434622 2015 04022.02.0020 MANUTENZIONE STRAORDINARIA

EDIFICI SCUOLE ELEMENTARI 

22.044,26

Osservazioni:

Data visto di regolarità

contabile-esecutività:      31/12/2015

IL RESPONSABILE 

AREA FINANZIARIA E PROGRAMMAZIONE 

Dott.ssa Maria Teresa Faldetta


